中共吉首大学委员会办公室文件
吉大党办发〔2013〕13 号

中共吉首大学委员会办公室
关于印发《吉首大学 2013-2014 学年度大学生
“诚信为本”主题教育活动实施方案》的通知

各党总支、党委各部门：

经党委同意，现将《吉首大学 2013-2014 学年度大学生“诚

信为本”主题教育活动实施方案》印发给你们，请贯彻执行。

中共吉首大学委员会办公室

2013 年 10 月 10 日

2

吉首大学 2013-2014 学年度大学生
“诚信为本”主题教育活动方案

为进一步加强大学生的诚信教育，根据中共湖南省委教育工

作委员会、湖南省教育厅关心下一代工作委员会《关于在大学生

中开展以社会主义核心价值体系为主要内容的系列主题教育活

动的通知》（湘教工委通〔2011〕54 号）精神，经学校研究，决

定于 2013 至 2014 学年度在全校范围内开展“诚信为本”主题教

育活动。现就我校主题教育活动的开展制定以下活动方案。

一、活动的目的

诚信教育是大学生思想政治教育的重要内容。通过诚信教

育，使广大学生懂得诚信是一切美德的基石，是一切道德赖以维

系的前提，以此来提升大学生的道德认知；通过诚信教育，唤起

广大学生的自我教育和自我完善的意识，自觉加强诚信建设，养

成诚信待人、诚信处事、诚信学习、诚信立身的品德和行为。通

过诚信教育，进一步探索大学生道德教育、大学校园伦理文化建

设的规律和途径，为建设诚信社会做出应有的贡献。

二、活动的主要内容

1.通过诚信教育，让学生了解诚信的内涵和功能。懂得诚信

对个人来说，是安身立命之本，行事通达的凭证；是道德人格的

必备条件，是做人最起码的道德品质；也是自我价值实现的重要

3

保障。

2.加强个体诚信修养与实践。培养学生诚实待人，以真诚的

言行对待他人，关心他人，对他人富有同情心，乐于助人；培养

学生守时、守信，有责任心，承诺的事情一定要做到，言必行，

行必果；网络诚信上，严格自律，不造谣，不信谣，不传谣。

3.教育学生了解诚信修养的主要方法。诸如不自欺且不欺人

的“慎独”，诚必信和信必诚的结合以及诚于事、诚于人与诚于

理的协调等。

在诚实守信教育的同时，还要加强遵守法律法规、校规校纪

和社会公德的教育，培养学生的法律意识和规则意识，使其具备

良好的道德品质。

三、活动的实施

（一）主题班会

结合学习、贯彻党的十八大精神和习近平总书记“五四”青

年节会上的讲话精神，通过多种形式对主题教育进行宣传发动，

明确开展诚信为本主题教育的目的意义，明确教育的内容、实施

步骤和要求，使全体大学生积极参加教育活动。要求全校各班召

开旨在加强诚信教育的主题班会，使诚信意识深入人心，要求每

位同学会后写学习心得体会，学院、学校进行评比交流。将诚信

的道德要求拓展到人的立身处事，倡导学生在学习生活之中、社

会交往中处处讲求诚信，培养诚信品格，在全社会营造诚信风尚。

活动时间:2013 年 11 月

4

（二）考风教育

从考纪考风教育入手，开展《吉首大学学生手册》、《吉首大

学考试手册》的专题学习，使大学生充分认识到考试作弊的危害

性，要求全体大学生树立诚信考试的基本道德观念，促进学风。

活动时间:2013 年 12 月中旬

（三）名师论坛

即依托我校立人教育大讲坛，邀请校内外成功人士、道德

模范、优秀典型来校为大学生现身说法地介绍个人对诚信的体验

和看法，使同学们与名家对话，从中受到教益。

活动时间：2013 年 10 月—2014 年 6 月

（四）主题征文

各学院要在组织全体学生参与教育活动的基础上，进行自我

总结，写出一篇“诚信为本”教育活动的征文，从认识和实践相

结合的高度认真总结教育后的收获、体会，进一步提升自己的诚

信品质。于 2014 年 5 月 1 日前报送学校关心下一代工作委员会，

由组委会评审出一等奖 5 名，二等奖 10 名，三等奖 15 名，分别

颁发证书和奖品，并将获奖作品推荐参加省关心下一代工作委员

会组织的征文评选。

活动时间：2014 年 3 月—5 月

（五）网络诚信教育

以校团委微博、微信为平台，积极开展诚信标语的展示、交

流活动，各团支部微博平台积极参与、转发、原创诚信标语，倡

5

导网络诚信之风。同时要求各团总支、院关工委开辟网络诚信专

栏，宣传诚信的文化、校园诚信的典型。

活动时间：2013 年 10 月—2014 年 6 月

四、活动的组织与领导

1.主题教育活动是一项重要的思想政治教育活动，要纳入学

各学院德育的整体工作计划。

2.主题教育活动要充分发挥大学生的主体作用。为学生搭建

自我教育、主动实践的平台，引导学生在教育过程中自主规划、

自主组织、自我参与；要通过学生中典型的人和事，教育自己，

感动他人。

3.加大宣传力度。要充分利用各类媒体，开展对主题教育活

动情况的宣传报道，使主题教育活动更加全面深入地开展。

4.各学院开展主题教育的具体方案及活动进展情况，请及时

报送学校关心下一代工作委员会（联系人：向津清；联系电话：

8238767；邮箱：ggw@jsu.edu.cn）。

吉首大学关心下一代委员会

共青团吉首大学委员会

吉首大学学生工作部

吉首大学教务处

吉首大学党委宣传部

6

7

中共吉首大学委员会办公室 2013 年 10月 10日印发